30 Dicitur mortuus esse etiam palatinus Valachiae Alexander.¹⁰
Clementissime domine, Deus omnipotens sancto huic nostro matrimonio
ita benedixit ut filiolum etiam largiri dignatus sit,¹¹ humillimum maiestatis
vestrae sacratissimae ac fidelem subditum ac servitorem futurum. Qui felici-
35 ter natus est nudius quartus. Optabam equidem, sed meae condicionis hu-
millimae et maiestati vestrae sacratissimae subditissimae optime memor non
audebam maiestati vestrae sacratissimae supplicare, ut hunc infantem suo
nomine ex sacro baptismatis fonte levare mandare dignaretur. Sed tandem
40 coactus amicorum et affinium meorum precibus non potui et nostrae om-
nium consolationi et ipsorum efflagitationibus deesse. Itaque humillime ad
pedes maiestatis vestrae sacratissimae proiectus animo, cum corpore id
nunc facere non liceat, demisse una cum omnibus meis supplico dignetur
hanc gratiae et clementiae suae lucem inferre in posteritatem nostram, ut
45 uxor mea ex nobilissima huius regni familia prognata, quae serenissimae re-
ginae octo annos obsequentissime et magnis suis sumptibus servivit,¹² et ego
humillimus maiestatis vestrae sacratissimae subditus una cum nostris per-
petua hac consolatione perfruamur, quod tantus caesar ita se demiserit ut
sub felicissimis eius auspiciis infans noster in Christi militiam ascriptus sit.
Quod quidem in maxima parte felicitatis nostrae et filioli nostri ponemus
50 neque dubitamus quin hoc sit futurum initium bonae eius fortunae. Quare
iterum atque iterum humillime supplicamus maiestati vestrae sacratissimae
ne aspernetur humiles servos suos, sed dignetur primo quoque tempore
mandare domino palatino Cracoviensi¹³ ut ipse maiestatis vestrae sacratis-
simae sit susceptor infantis ex baptismo, quod ille libentissime facturus est
et gratiae loco ponet. Infans eo usque ad baptismum non afferetur, donec
55 clemens a maiestate vestra sacratissima responsum habuerimus, quod sum-
mo desiderio exspectabimus.

In cuius gratiam me meaque humillima servitia unice subicio et omnia
felicia maiestati vestrae sacratissimae a Deo maximo precor.

Cracovia, 9 Aprilis 1568.

48 parte *suprascr.*

49 bonae *corr. ex verae*

59 1569 Klose

¹⁰ Alexandre Lăpușneanu, hospodar de Moldavie. La date du 5 mai 1568 donnée dans la littérature comme date de la mort d'Alexandre est une erreur; Adam Franchi informait de Constantinople sur le détronement d'Alexandre par son fils le 10 avril 1568 (*Documente privitoare la istoria Românilor*, culese de Eudoxin de HURMUZAKI, volumul II, partea I: 1451-1575, Bucuresți 1891, p. 578), et sur la mort écrivait le 23 avril de la même année de devant Andrinople Piotr Zborowski (PAJEWSKI, *Legacja Piotra Zborowskiego do Turcji*, p. 51).

¹¹ Andrzej Dudith junior (6 avril 1568 - 1606) (voir COSTIL, pp. 215-217).

¹² Regina Dudith, née Strasz, était-femme de cour de Catherine dans les années 1558-1566.

¹³ Stanisław Myszkowski.

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

216

Dudith à Théodore de Bèze¹
Kraków, le 18 avril 156[8]

Ms. autographe: Gotha, FB, ms. A 405, f. 469r = aut. Éd.: WOTSCHKE, *Briefwechsel*, pp. 306-308 = ed.1908; *Correspondance*, t.IX, pp. 58-59 = ed.1980.

Clarissime vir, salutem plurimam.

Scriptis iam prioribus litteris² et domino Thretio³ traditis, cum cognovissem nondum eas ad te esse transmissas, venit mihi in mentem rogare te sententiam, tamquam amplissimum et prudentissimum in ecclesia senatorem, ac petere maiorem in modum ne gravere quamprimum ad me perscribere quid tui consilii sit in re, quae non mediocriter animi mei conscientiam fodicat.

Sic res habet. Abstemius sum natura ac non vina solum, sed omne etiam aliud poculentum fugio quod aqua non sit. Ita autem a vino abhorreo ut etiam odor eius gravem mihi capitis dolorem pariat, cum paulo propius na-

In dorso manu secretarii adscriptum: De incremento blasphemorum antitrinitariorum. De negotio reginae Poloniae. De morte ducis Prussiae et uxoris

ac Alexandri Moldavi. Supplicat ut caesarea maiestas faciat suo nomine suscipi e baptismo puerum suum per palatinum Cracoviensem. 16 Aprilis 1568.

6 me ante non del.

¹ Voir p. I, n° 141.

² Nous ne connaissons pas cette lettre.

³ Krzysztof Trety (Tretko, v. 1530 - 20 février 1591), éminent activiste de la communauté calviniste en Petite-Pologne, recteur d'école à Cracovie, un des principaux intermédiaires entre le calvinisme polonais et le calvinisme de l'Europe occidentale. Trety était un proche ami de Dudith (voir WOTSCHKE, *Christoph Thretius*, passim; Jan CZUBEK, *Krzysztof Trety przywódca kalwinów małopolskich* [Krzysztof Trety chef des calvinistes de Petite-Pologne], „Reformacja w Polsce”, 1, 1921, pp. 35-42; LEHMANN, *Konfesja sandomierska*, pp. 106-113; Henryk BARYCZ, *Voyageurs et étudiants polonais à Genève à l'époque de Calvin et de Théodore de Bèze*, in *Echanges entre la Pologne et la Suisse du XIV^e au XIX^e siècle*, Genève 1964, pp. 84-96).

res percellit. Labris autem admovere idem propemodum esset quod mihi et naturae vim afferre. Certe, ut nihil grav[us] dicam, deliquium animi subsequeretur. Breviter, naturalis quaedam inter nos est atque adeo incredibilis ἀπάθεια /!/. Quid faciam? A mensa Domini si abstineo, neque satis officio
 15 Christiani viri fungor neque mihi satisfacio et fratres, qui hanc mihi Christianae militiae tesseram communem esse secum vellent, offendo. Si altera tantum specie utendum mihi est, [videor] ad papismum relabi ac, quod non absimile videtur esse, dimidiatam [tantum] cenam usurpare praeter Servatoris nostri institutum ac voluntatem sacr[arum] litterarum monumentis consignatam.
 20

Haec sunt, quae raptim addere ad pr[iores] litteras volui. Oro ut eiusmodi nobis responsum scribas, quo et mea e[st] omnium] aliorum, si qui posthac tales erunt, sive etiam nunc sunt in ecclesia, du[bitatio] omnis tollatur et conscientia tranquilletur. Quod te facere et po[ss]e et velle ut mihi persuadeam, facit singularis eruditio et pietas tua.
 25

Deus te et collegas tuos, viros optimos et eruditissimos, ecclesiae suae et nobis quam diutissime conservet. Quos amanter a me salutabis. Vale et me ama ac tuis commodis inservire iube.

Cracovia, 18 Aprilis 156[8].

30 Tui amantissimus et studiosissimus

Andreas Duditijs

Clarissimo et praestantissimo theologo, domino Theodoro Bezae etc., domino et amico meo observandissimo, Genevae.

12 (grav)us ex ed.1908 supplevi, dextro marg. aut. absciso

14 ἀπάθεια sic aut. pro ἀντιπάθεια

17 videor restitui : ut ed.1980 : om. ed.1908

18 tantum rest. ed.1908 : tamquam ed.1980

19 (sacr)arum rest. ed.1908 : (sacr)is ed.1980

21 (pr)iores rest. ed.1980 : om. ed.1908

22 (e)t rest. ed.1908 | omnium restitui : om. ed.1908 et ed.1980

23 (du)bitatio rest. ed.1908

24 (po)ssse rest. ed.1908

29 (156)8 rest. ed.1980 : 1569 („vielleicht auch 1568“) ed.1908

Maximilien II à Dudith
Wien, le 23 avril 1568

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 74r-75r = cod.

Maximilianus secundus. Egregie, fidelis, nobis dilecte.

Redditae fuerunt nobis litterae tuae die 9 vertentis mensis datae.¹ Et quamvis ea, quae ibi humiliter commemoras de progressu et incremento abominandae illius sectae antitrinitariorum, quae iam etiam regnum istud pervasisse dicitur, nobis, quod id ad maiorem desectionem /!/ Christianismi pertineat, valde acerba atque molesta acciderint; quia tamen interdum etiam expedit scire, quae mala sunt, acceptum sane obsequium nobis praestitisti in eo, quod nos ea de re tam accurate edocueras, quemadmodum et illud, quod nos de morte marchionis Brandenburgensis, quem Prussiae ducem vocant, et uxoris eius ac Alexandri Moldavi certiores reddideris, benigno admodum gratoque animo a te suscipimus.²

Negotium pecuniarium serenissimae reginae Poloniae, sororis nostrae carissimae, speramus iam tandem optatum finem subiturum, siquidem serenissimus rex Poloniae nobis per oratorem suum in aula nostra caesarea residentem³ se curaturum recepit ut serenitatis illius pecuniae istae ad festum Paschatis iam praeteritum omnino persolvantur.⁴

Quod autem humiliter supplicas ut dignemur palatino Cracoviensi⁵ negotium dare filiolum tibi recens natum e baptismo suscipiendi, quo is puer auspiciis nostris in militiam Christi adscribatur, dubitare sane non debes quin egregiorum et complurium obsequiorum, quae tam divo quondam domino parenti nostro augustae memoriae quam nobis ipsis summa fide, cura et sollicitudine multifariam exhibuisti, probe recordemur tibi que propterea propensi simus gratiam nostram caesaream per omnem occasionem decla-

⁵ desectionem sic cod. : an in defectionem corrigendum sit?

¹ Voir n° 215.

² Voir n° 215, n. 9 et 10.

³ Franciszek Krasiński.

⁴ Voir la lettre de Franciszek Krasiński à l'empereur Maximilien II datée de Vienne le 27 mars 1568, annonçant que „pro festis Paschatis proxime futuris [18 avril], haec ipsa rata retenta illius Maiestati Reginali numeretur...” (*Akta poselskie*, pp. 237-238). Ce délai n'a pas été tenu; sur ce sujet, Maximilien II avait écrit le 28 mai 1568 à Krasiński qui, de son côté, par la lettre du 6 juin 1568, promettait de faire des démarches personnelles en vue du paiement immédiat de la tranche arriérée (*ibid.*, pp. 238-240).

⁵ Stanisław Myszkowski.

25 rare et ea, ex quibus tibi aliquid commodi vel ornamenti sit accessurum,
clementi auxilio et favore nostro promovere. Cum tamen non consueverimus
iis, qui non sunt dicionis nostrae homines nec ullo nobis officio con-
iuncti, immo nec noti, quippiam, quod nostra causa exsequantur, mandare,
ideoque nec conveniens esse censeamus nos palatino isti, viro externo et in
30 officio ac gradu tam insigni constituto, eiusmodi quippiam iniungere, non
est proinde quod baptismum infantis diutius differas, sed nos nihilominus
tibi, quovis loco et tempore, optime consultum cupere scias.

Id quod tibi ad memoratas litteras tuas clementer respondendum duximus.

Datum Vienna, die 23 Aprilis 1568.

218

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 1^{er} mai 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 78r-79r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

5 Non auderem tam saepe litteris meis maiestati vestrae sacratissimae molestus esse, nisi ex ipsius benignissimis responsis animadverterem gratum esse hoc meum qualecumque officium. Quapropter quoties erit aliquid, quod scribi posse videatur, pergam maiestati vestrae sacratissimae, si aliis in rebus non potero, in hoc certe saltem officii genere fidem ac diligentiam meam probare.

10 De serenissimae reginae pecunia laboratur neque tamen adhuc conquisita est. Rex mandavit ut ex contributionibus, quae pro regni usu et stipendiorum militarium dissolutione publico decreto in proximis comitiis decreta /!/
fuit /!/, ea sumatur. Sed negant ii, qui dicatores constituti sunt, se ex hac pecunia vel teruncium alio esse conversuros, quam decretum sit. In hac sumus
15 difficultate, quae, nisi fallor, multo maior erit in tertio termino etc.¹

Quem nuper scripseram oratorem ad maiestatem vestram sacratissimam

12-13 decreta fuit sic aut. pro decretae fuerunt

¹ Voir n° 217, n. 4.

proficisci, puto iam istuc appulisse.² Is habuit ex thesauro sex milia florenorum.

20 Divulgata est in hoc regno ubique fama de pacificatione cum Turca ini-
ta.³ Condiciones pacis variae memorantur. Inter alias dicitur Turca inclusis-
se in pacta Venetos, Transsilvanum⁴ et regem Poloniae. Hoc postremum
mihi non placuit, nam puto non vacare fraude aliqua. Fortasse eo spectat
25 ut, si regem hunc intra hoc tempus Deus e medio tolleret, maiestatis vestrae
sacratissimae manus, ut dici solet, ligarentur et omnis potestas adimeretur
vigore pactorum quidquam procurandi quod e re sua et regnorum suorum
esset. Interea vero ipse Transsilvanum ipsum sive alium aliquem in regnum
induceret sine ullo impedimento. Insanio fortasse qui haec cogitem, sed non
dubitavi non nihil attingere. Nam zelus domus maiestatis vestrae sacratissimae comedit me.⁵ Pro sua singulari prudentia quam rectissime omnia iu-
30 dicabit et constituet.

Magnum dolorem cepi, cum intellexi ex litteris maiestatis vestrae sacra-
tissimae noluisse eam ob eas rationes, quae ibi perscriptae sunt, domino pala-
tino⁶ negotium dare suscipiendi ex baptismo filioli mei. Quod quidem ad
ipsius et nostrum omnium infelicitatem pertinere arbitror. Sed quando ali-
35 ter visum est maiestati vestrae sacratissimae, ego hac quoque in parte, ut in
omnibus semper, humilem patientiam habebō et tamen interea ex gratia et
clementia, quam maiestas vestra sacratissima mihi tam benigne et prolixè
deferre dignatur, summam consolationem capiam.

Ac quoniam innuit maiestas vestra sacratissima palatinum Cracovien-
sem sibi ignotum esse, dignetur scire maiestas vestra sacratissima eum
ipsum esse, qui puerilis et iuvenilis aetatis suae maximam partem in aula
et servitiis gloriosae memoriae divi Ferdinandi caesaris transegit. Ex qua
magnum studium et propensionem ac serviendi voluntatem maiestati ve-
40 strae sacratissimae secum domum rettulit ac omni loco et tempore profite-
tur esse et fore sese alumnum et servitorem domus serenissimae maiestatis
45

22 mihi *suprascr.*

36 ex *suprascr.*

² De la lettre de Maximilien II à Franciszek Krasinski il résulte que l'envoyé attendu avec l'argent n'était pas arrivé (*Akta poselskie*, pp. 238-239). Łukasz Podoski, qui devait remplacer Franciszek Krasinski, n'était probablement arrivé à Vienne que vers la fin de juin 1568 (PAJEWSKI, *Węgierska polityka Polski*, p. 217).

³ En ce temps se trouvait en Turquie l'ambassadeur du roi Piotr Zborowski, châtelain de Wojnicz, pour renouveler l'alliance polono-turque et régler les questions moldave et tatare (PAJEWSKI, *Legacja Piotra Zborowskiego do Turcji*, pp. 29-30; voir aussi id., *Projekt przy-
mierza polsko-tureckiego za Zygmunta Augusta* [Le projet d'une alliance polono-turque sous
Sigismond-Auguste], in *Księga ku czci Oskara Haleckiego wydana w XXV-lecie jego pracy nau-
kowej* [Etudes en hommage à Oskar Halecki, publié pour le XXV^e anniversaire de son travail
scientifique], Warszawa 1935, pp. 189-191).

⁴ Jean Sigismond, prince de Transylvanie.

⁵ Cf. *Ps* 69(68),10: „zelus domus tuae comedit me”.

⁶ Stanisław Myszkowski.

50 vestrae sacratissimae gratissimum. Quare non solum non molestum illi accidisset, sed longe etiam gratissimum ex baptizandi /!/ levandi mei filii munus, cum alioquin etiam meus compater sit futurus ad diem crastinum et mei sit amantissimus et maiestati vestrae sacratissimae perquam studiosus, ut ante dixi.

Sed aequum est me humiliter meamque voluntatem subicere maiestatis vestrae sacratissimae resolutioni qualicumque.

55 Petiit a me dominus palatinus ut animum maiestatis vestrae sacratissimae pertemptarem an velit privignum suum,⁷ quem ut proprium filium amat, in serenissimorum principum aulam recipere inter alios pueros nobiles, qui illis operam navant. Cuperet enim hunc quoque in eadem, in qua ipse, aula educari.

60 Ac quoniam hic vir et magnus et maiestati vestrae sacratissimae addictus est, et puer hic tredecim annos natus heres eius futurus est, et matrem habet ex nobilissima comitum Tenciniorum familia,⁸ consultissimum mihi videtur ut maiestas vestra sacratissima clementem eius desiderii rationem habeat mihi que hac de re tales litteras scribere dignetur ut eas ipsi legere possim cum gratiae oblatione etc. Haec olim meminisse iuvabit.⁹

65 Misi litteras,¹⁰ quibus continetur maiestatis vestrae sacratissimae gratia erga me de pensione annua ad cameram Silesiacam, et petii ut in magna mea necessitate, qua nunc laboro, saltem dimidiam solutionis partem mihi anticipent. Non aegre id maiestatem vestram sacratissimam laturam esse pro singulari sua clementia. Ita responsum est iis, qui meam causam agebant, ut non obscure significaretur me nihil ante finitum annum accepturum.

70 Quapropter humillime supplico maiestati vestrae sacratissimae id hac in re deliberare dignetur, quod eius bonitas et clementia me sperare facit dif-

47 ex *suprascr.* | ex baptizandi *sic aut. pro* ex baptismo